Ubi vero agitur de fideicommisso successivo, ex-
pressam continentem vocationem tam masculorum
quam foeminarum, tunc inesse videatur vocatio to-
tius descendenti tam masculina quam foemina
cum dicto ordine prælationis, tanquam per reci-
procum ita in omnibus simpliciter inductam, juxta
firmata in hujus causa decisionibus, Et hic erat ca-
sus, cum vocatio effet omnium filiorum, nepotum,
& descendenti cum expressa vocatione tam ma-
scularum quam foeminarum per speciem fideicom-
missi successivi ac reciproci. Verum renunciatio in-
anes reddidit istas questiones ac decisiones, ut
in has eadem causa sub dicto sit de
Renunciatione.

Cardin. de Luca de Fideicommisso.

SUMMARIUM.

- 1 FAtti series.
- 2 In ultimis voluntatibus regula est, quod mas-
culinum concipiatur foeminatum.
- 3 Etiam si sint foemina moniales, & fideicommissum si
agnatuum.
- 4 Quod non procedat in dispositionibus per contractum.
- 5 Reprobatur hac restricatio, ac declaratur quando ea
procedat.
- 6 In donationibus contemplatione matrimonii, ubi filii
veniunt uti filii, veniunt tam masculi, quam foeminae.
- 7 Regula, de qua num. 2. limitatur ex contrariis conje-
cturis.
- 8 Enumerantur aliqua conjectura, & prima, ubi foemina
nata, & cognata inducat nec ne conjecturam, quo-
ad foeminas nascituras.
- 9 De verbo aliis, vel clau, ulis, & verbis denotantibus
similitudinem, vel repetitionem.
- 10 De aliis conjecturis.
- 11 Declaratur quando spretus foeminarum, que sunt
nata, & cognata inducat nec ne conjecturam, quo-
ad foeminas nascituras.
- 12 Quod absurdum, & inconvenientia non curentur.
- 13 Quando foemina nascitura veniant sub nomine fi-
liorum.

DISC. XXXVIII.

Bernardinus de Furlanis donavit Sebastianum ex
Dominico fratre nepoti, ac alii ex eodem Do-
minico nascitur bona controversa cum fideicom-
misso reciproco in portione morientis absque filiis,
eisque omnibus deficientibus, vocavit ipsum si su-
perviveret, si minus Liviam ejusdem Dominici
filiam jam natam, qua non extante vocavit Albertum
alterum ipsius donatoris fratrem; Cumque dicto
Sebastianus prædecesserint, tam Dominicus pater,
I quam

LUCA
de
amentis
tcat.
GVI
g

quām Albertus pater, ac dicta Livia soror, ei-
que tantum fūsset superstes Virginia altera soror
post donationem nata, ipse verò moriens absque
prole hāredem instituisset Hospitale Pauperum
Mendicantium Bononiæ, Hinc Virginia prædicta
judicium instituit super dicta substitutionis purifi-
catione ad ejus favorem, Et introducta causa in
Rota Bononien. reportavit favorablem resolutio-
nem, in quo statu dicti Hospitalis Administratores,
communicatis, tam decisione desuper edita, quām
consiliis eorum Advocatorum ac Sapientum, con-
suum perierunt pro veritate, An dicta resolutioni ac-
quiescendum esset, vel potius expediret causam ap-
pellationis prosequi, sive honesta concordia occa-
sionem amplecti.

In dictis autem scripturis defensorum de parti-
bus continebatur quæstio acriter disputata, An ma-
sculinum conciperet femininum, atque sub no-
mine filiorum nascitorum veniret femininæ;

2 Dicebant enim, quod licet hodie in ultimi voluntatibus, non refragante testatoris conjecturata vol-
luntate, receperitima sit affirmativa, ut masculinum concipiatur femininum, atque sub nomine fi-
liorum veniant tam masculi quām femininæ ad no-
tata per seribentes in l. si ita scriptum, ss. de legata 2. de
quibus Fusar. quest. 211 Buratt. & Adden. decif. 272.
514. dec. 34. post Censal. ad Peregr. ubi ad satietatem cæteri referuntur;

3 Quod ampliatum habemus, etiam ubi constat contemplatam esse agnationem, ac agitur de fideicommissis purè agnatissimis, quoniam haec circumstantia operativa est quoad prælationem masculorum de agnatione, quod femi-
ninum veniat subsidiariè ac ordine p̄a posteriori ex collectis decif. 133. par. 9. rec. in Eugebina coram Du-
nozetto dec. 837 & 853. & sapissimè, atque in Roma-
na fideicommissi de Carpiani coram Verospio decif. 40.
post Censal. ubi supra, eadem regula recepta est eti-
am in Monialibus, ut non definit esse de familia & agnatione.

4 Attamen insistebant in eo, quod hæc regula procederet in ultimis voluntatibus magis amplam & benignam interpretationem recipientibus, non autem in contractibus ex decif. Seraph. & 4o Cavalier. decif. 557. cum aliis cumulatis per Fusar. d. quest. 311. num. 89. & per Adden. ad decif. 199. numer. 73. & sequen. par. 8 recent.

Verum istud motivum mihi videbatur periculoso, quoniam etiam in donationibus, aliusque concessionibus per contractum inter vivos, quoties non suadet contrarium subjecta materia seu qualitas bonorum, aut interesse ipsius donatoris, verius videtur masculinum concipere femininum, atque sub nomine filiorum, nepotum, & aliorum, venire tam masculos quām femininas ex deductis per Gabr. dicta verb. signif. conclus. 6. num. 97. Mantica de tacit. lib. 3 tit. 21. num. 10. cum sequent. & decif. 96. num. 2. ac habetur infra in Farentina disc. sequenti, & alibi supra præfertim in Placentina disc. 24. ubi advertitur dictam limitationem, de qua Seraphinus & cæteri supra allegati, percutere duos casus, Vel ubi scilicet agatur de concessione feudalii vel emphyteutica regulariter ac de sui natura masculina, ut sunt præfertim concessions, quæ fūnt de bonis Ecclesiæ; Vel ubi admixtum est interesse ipsius do-
natoris ejusque successorum ratione p̄a reversi, sive etiam interesse tertii, ut exemplificari solet in concessionibus franchitiarum & immunitatum ab oneribus, ut præfertim advertitur supra in d. Placen-
tina, & in aliis; Atque hoc jure præfertim in Ro-

ta & Curia vivi videtur, quod scilicet fideicom-
mis pariformiter regulentur, non curato, andicato
contractus vel per ultimas voluntates ordinatae in
ut præfertim habemus in tot decisionibus dictis
Urbinate pecunaria, & in Romana donatione de
danis, sub tit. de donat. in quibus occasione agent
an sub donationibus contemplatione matrona
veniant filii ut filii jure cuiusdam impliciti fidei
commissi, quæstio esse consuevit super ipsa su-
stantia vocationis filiorum absque qualitate in-
ditaria, sed ea posita, non dubitatur, quod cu-
veniret etiam feminis, quas in dictis causitatis
superesse casus prebebat.

His tamen non obstantibus in hac facie
ejus particularibus circumstantiis dicebam non
probabiliter pretendi posse contrarium, cum pa-
sim recepta sit limitatio dictæ regule ex contra
etiam conjecturata voluntate testatoris, ex parte
per Buratt. & Adden. in dictis decisionibus 272. 40.
742. & quotidie, unde propterea iuxta gener-
sum seu naturam totius materia, quæstio inde
gitur magis ad factum quām ad jus, an killes
tres dicta limitatio nec ne, quamplura suader-
deabantur.

Primo liquidem & principaliter, ex ea
donator sp̄revisser dictam Liviam ex eodem Dia-
nico jam natam sibi cognitam nullam habe-
tem demeritam personalem, ideoque nulla pro-
probabilis videbatur subesse ratio, ob quam
nam natam, & cognitam, ac veritatem in
Etiam spernere voluerit, ac vocare & diligere
natam & ignotas, erga quas nulla affectio
cadebat, ut punctualiter adverterit per Sard.
fil. 21. num. 3. cuius auctoritas quamvis Contra-
dictis in proposito magnificienda videtur non
punctualis sine speciali contradicione, habens
satis probabilis rationis somentum, sine qua
consuetudo est auctoritatibus quantumvis punctu-
libus ac p̄cillis nullam adhibendi fidem, for-
verò ubi agitur de Consilientibus, cum hac
etone attendendas.

Secundò consequitivè ob illud verbum si
quod de sui natura & proprietate denotantur
dinem ex deductis per Sard. eodem conf. 21. nos
& 14. & de consimilibus verbis vel clausilibus
titivis in his terminis excludendi femininum
masculino apud Buratt. dicta decif. 272. 742. I
enim argumenta, qua deducuntur ex grammaticali
significatione verborum sola & de per se
me perputio esse soleant contemptibilia, par-
ponderis, attamen recta attendenda videtur
quando sunt famulativa alterius argumenti &
conjectura orientis ex ipsa substantia voluntatis.

Tertiò in idem, quia postquam donator ge-
raliter dixerat donare Sebastiano ac aliis filiis
turis ex Dominico fratre, in dispositiva adi-
quemdam modum loquendi, qui clare har-
luntatem præferre videbatur, dum nasci-
expresserat in numero singularium dictio de-
scriptiva, sive ibi, quod decadente dicto Sebastiano
altero filio forte nasci.

Quarto ex illo verbo *aqualibus*, ibi, Sebastiano
aliis filiis ex dicto Dominico nasci equilibus; I
enim nimium contendenter super intelligentiam
istius verbi, An scilicet illud magis referenda
est ad æqualitatem portionum quam performance
attamen in recta loquitione magis personas que
portiones percutere videbatur.

Et his rectè annexandas esse ponderabam con-
staturas generales de per se leves, ut et illa refuta-

FAVENTINA PRIMOGENITVRÆ

PRO

ANNA DE LINIS

SEV

PASQUALINIS

CVM

URSULA SEVEROLA

Casus varie per Rotam decisus.

De eadem materia concursus fœminarum ad fideicommissa vel primogenititia agnatitia, Et an ista qualitas contemplationis agnationis excludat fœminas necne; Et incidenter quando transactio obstat interdictis possessoris fideicommissario competentibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Ponderantur etiam nimium in dicta decisione aliqua absurdæ & inconvenientia, in quibus præcipue dicta Rota Bononia, se fundans videbatur, sed 12 jam expertus alias duas causas Bononienses de Barberiis & de Amoriniis, de quibus supra disc. 29. & 30. dixi istud absurdorum & inconvenientium argumentum esse parvi ponderis; Et ex his consuli tentandam esse aleam prosequitionis appellationis, incertum tamen est, quid inde sequuntur sit, forsitan concordia controversiam terminavit.
- 2 Post aliquod verò tempus maturius reflectendo, mihi crevit difficultas, stante quod donator, defensis filiis masculis dicti fratris, ipsoque fratre, vocaverat, etiam dictam fœminam jam natam, prout quam ad alios gradus substitutionem procederet, istum præterim ad favorem Hospitalis, quod ita constat subsidiariè vocare voluisse post defectum sanguinem, unde propterea pœnalis considerationes rectè intrarent, ne fœmina postmodum natæ aqualem concursus cum dicto masculo praetendere posset, non autem subsidiariè post defectos masculos pro concurso cum dicta alia fœmina, dum constat, quod inter natos ac nascituros differentiam constitutere noluit, nisi circa prælationem inter sexus.
- 3 Declarat. quando id procedat.
- 4 Fœmina non veniunt sub nomine filiorum, neque masculinum concipi femininum, ubi contemplata est agnatio.
- 5 Declarat. quando id procedat.
- 6 Vbi quis non est vocatus, nisi in certo casu, pretendere non potest vocationem in alio casu.
- 7 Non datur extensio de casu ad casum.
- 8 Potissimum ubi adest ratio diversitatis.
- 9 De distinctione inter dispositionem conceptam per ultimam voluntatem, vel per contractum, super articulo. an masculinum concipi fœmininum.

D I S C . XXXIX.